jumătate de an de la gradul de companion, la cel de maeştri (2/14 iulie 1847)2. După venirea în ţară şi revoluţia
paşoptistă, I.C. Brătianu acumulează experienţă în chestiunile statului şi îl întâlnim în plină ascensiune, dar
şi uzând de o deosebită abilitate şi diplomaţie în episodul aducerii prinţului Carol de Hohenzollern în ţară.